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Education of a midwife on the use of contraceptive methods in women after

childbirth.

At present, family planning and availability of contraception have become a part of

life. Therefore midwives need to be educated in this area to be able to provide mothers

after childbirth with quality information concerning this issue within nursing care.

The main aim of this thesis was to identify the quality of midwives´ education

regarding contraception after childbirth and to find out how midwives orient themselves

in contraceptive methods that may be used in confinement and breastfeeding periods.

Another objective was to determine whether mothers after childbirth are well informed

about the choice of appropriate contraceptives, and whether a midwife has an important

role in educating mothers about contraception after childbirth. Research questions and

hypotheses to meet the aims were stated.

To carry out this survey a qualitative research with the combination of a quantitative

research was conducted. The qualitative research was carried out by an interview

technique. Interviews were conducted with midwives in the department of gynecology

and obstetrics in Strakonice hospital, Inc., with midwives from consulting rooms of

gynecologists in Vodňany, Vimperk and České Budějovice and midwives providing

field care in Strakonice, Tábor and Písek areas. The survey was conducted in March and

April 2011.

The quantitative research study was carried out in consulting rooms of gynecologists

in Strakonice, Vodňany and České Budějovice. To find the answers the technique of an

anonymous questionnaire with 30 questions was used. Respondents were women after

childbirth coming to consulting rooms of gynecologists for a check up after the

confinement period. The total number of respondents was 121 (100%). The survey was

conducted in March and April 2011.

The stated aims of the thesis were met. The qualitative research has shown that

midwives orient themselves in methods of contraception. They apply this knowledge

only when they see interest in mothers. Based on the quantitative research it is possible

to set up two hypotheses. Hypothesis 1, which was confirmed: Mothers after childbirth

are educated to take an appropriate choice of contraception after childbirth. Hypothesis

2, that was not confirmed: According to the interviewed mothers, a midwife does not

have an important role in education on the selection of appropriate contraception after

childbirth.

In spite of the fact that education on family planning and contraception is a matter of

midwives´ job, midwives do not have an important role in education concerning this

issue. Key information is provided by a doctor. Therefore, based on findings and results

of the research, an educational plan and educational standards for education of

midwives in primary care were made up.
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Úvod

„Všechny dvojice i jednotlivci mají základní právo rozhodovat svobodně a

zodpovědně o počtu svých dětí a o časovém odstupu mezi nimi a k tomuto jednání mají

dostat informace a prostředky. Zodpovědnost dvojic a jednotlivců ve využití tohoto

práva bere v úvahu životní potřeby jejich žijících a budoucích dětí a jejich zodpovědnost

ke společnosti.“ (Světová populační konference OSN, Bukurešť, 1974).

Regulace počtu porodů provází lidský druh od jeho vzniku. Pravěké ţeny buď kojily,

nebo byly těhotné. Intervaly mezi porody upravovala intenzita kojení. S rozvojem

civilizace začaly ţeny kojit méně a objevil se pravidelný ovulační a menstruační cyklus,

coţ mělo za následek populační explozi. Zanedbatelné však nebyly dopady na zdraví

ţeny. Těhotenství a porod představovaly a představují pro ţenu fyzickou i duševní

zátěţ. V organismu ţeny dochází k tělesným změnám; po stránce psychické se pak

jedná o období plné emocí, kdy se mění struktura celé rodiny a ţena si zvyká na novou

roli matky. I kdyţ intimní ţivot můţe být tím posledním, co mají matky po porodu na

mysli, většina neplánovaných těhotenství vzniká právě v prvních měsících po porodu.

Proto je důleţité včas přemýšlet o vhodné antikoncepci a případné další těhotenství

pečlivě plánovat. V současné době je dostupné velké mnoţství moderních

antikoncepčních prostředků, jen některé jsou však vhodné a lze je pouţít v období po

porodu a při kojení. Volba antikoncepce je téţ ovlivněna řadou jiných faktorů a mění se

podle potřeby páru. Porodní asistentka by měla umět pomáhat partnerům zvolit a

pouţívat takové antikoncepční metody, které jim umoţní mít děti v čase, kdy je

skutečně chtějí a očekávají. Proto je důleţité, aby porodní asistentky byly vzdělány

v této oblasti a byly schopny v rámci ošetřovatelské péče podporovat a edukovat ţeny

v otázkách plánovaného rodičovství a výběru vhodné antikoncepce po porodu.

Ve své bakalářské práci bych chtěla zjistit, jak se porodní asistentky orientují

v metodách antikoncepce vhodných v období po porodu a při kojení a jakým způsobem

a zda edukují ţeny a matky po porodu v této oblasti. Neboť se domnívám, ţe zásadní

informace týkající se této problematiky ţenám poskytuje lékař. I přesto, ţe edukace
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v oblasti antikoncepce a plánovaného rodičovství patří do kompetencí porodní

asistentky. Také bych si chtěla ověřit, zda matky po porodu vůbec mají povědomí o

vhodných metodách antikoncepce, které lze v tomto období pouţít. A pokud ano, jak

kvalitní jsou jejich informace. Dále bych chtěla zjistit, jak významnou roli má v oblasti

edukace o antikoncepci vhodné po porodu a při kojení porodní asistentka.
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1 Současný stav

1.1 Plánované rodičovství

Plánované rodičovství je snaha partnerského páru, aby otěhotnění a porod nastaly v

období pro rodinu z nejrůznějších důvodů optimálním a nedocházelo tím k

neţádoucímu otěhotnění.

Plánované rodičovství můţe mít pozitivní nebo negativní charakter.

Pozitivní plánování rodičovství zahrnuje všechna opatření ze strany partnerského

páru mít vlastní dítě. Na úrovni zdravotnické je to péče o neplodné páry. Pozitivní

plánování obsahuje i tzv. „propopulační opatření“ společnosti a státu ke zlepšení

populačního vývoje, jako jsou dávky v mateřství, daňové a jiné výhody pro rodiny

s dětmi.

Negativní plánování rodičovství zahrnuje opatření vedoucí k zábraně neţádoucího

těhotenství. Nejvýhodnějším způsobem regulace počtu narozených dětí je antikoncepce

(kontracepce). Interrupce jsou po stránce zdravotnické i etické nejméně akceptabilním

prostředkem regulace plodnosti (23, 25).

Plánované rodičovství je součástí reprodukčního zdraví a ve všech civilizovaných

zemích světa patří mezi základní lidská práva umoţňující kaţdé ţeně svobodně se

rozhodnout o počtu svých dětí a době jejich narození (25).

Obecně platí názor podporovaný zdravotní politikou ve většině zemí, ţe kaţdé dítě

by mělo být chtěné, jeho příchod na svět by měl být plánován a s láskou očekáván.

Přesto však existují sociální, kulturní, náboţenské, ekonomické i politické důvody a

postoje, které tento poţadavek ne vţdy zcela respektují.

Zásadou plánovaného rodičovství však není jenom svobodné rozhodnutí o termínu

prvního porodu a o celkovém počtu dětí. Důleţitý je také interval mezi jejich

narozením. Velmi brzy po sobě následující porody ţenu tělesně i duševně vyčerpávají a

mateřství pak dostává poněkud hořkou příchuť únavy a výčitek. Objevuje se vyšší

riziko novorozeneckých problémů, včetně vyšší pravděpodobnosti nedonošených dětí

při dalších porodech. Dochází k finančnímu zatíţení rodiny a zvyšuje se
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pravděpodobnost, ţe se dětem nedostane té rodičovské péče, kterou potřebují k dosaţení

optimálního zdraví a plnému rozvoji (30).

V souvislosti se zásadními změnami populačního klimatu dochází v současné době

ke změnám v oblasti reprodukčního chování, které jsou charakteristické rychlým a

prudkým poklesem porodnosti, výrazným sníţením počtu interrupcí, sníţením

sňatečnosti, s tím souvisejícím zvyšováním počtu dětí narozených mimo manţelství a

vzestupem rozvodovosti. Jde o soubor různých okolností a ţivotních podmínek, které

motivují přání zaloţit rodinu. Rozhodnutím „mít dítě“ se rodiče vzdávají části jiných

ţivotních cílů. Mladá generace má velké moţnosti seberealizace při studiu, cestování,

výběr nových zajímavých povolání, pracovní stáţe v zahraničí a stále nové moţnosti

vyuţití volného času. Přibyly však také existenční starosti – nezaměstnanost, nárůst

ţivotních nákladů. Změnou hodnotového systému se věková hranice rodičů posunula

směrem nahoru. Mladší generace ţen odkládají narození dítěte do pozdějšího věku,

čímţ se však zároveň sniţuje jejich schopnost otěhotnět. K realizaci poţadavků

reprodukčního chování přispěly i moderní prostředky, zejména spolehlivá a účinná

antikoncepce. Vlivem edukace významně stoupla informovanost ţen o vhodných


[…]


studium, porodní

asistence

7 let ordinace praktického gynekologa

R6 42 let

2leté pomaturitní

studium, porodní

asistence

6 let ordinace praktického gynekologa

R7 55 let
specializační, porodní

asistence
25 let ordinace praktického gynekologa

R8 38 let
specializační, porodní

asistence
16 let ordinace praktického gynekologa

R9 54 let
specializační, porodní

asistence
2 roky oblast terénní péče

R10 39 let

2leté pomaturitní

studium, porodní

asistence

9 let oblast terénní péče

R11 43 let
bakalářské, porodní

asistence
23 let oblast terénní péče
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Věk respondentek se pohybuje v rozmezí 34 aţ 55 let. R1, R2, R7, R8, R9 mají

specializační vzdělání v oboru porodní asistence; R4 má vyšší odborné vzdělání v oboru

porodní asistence; R5, R6, R10 mají 2leté pomaturitní studium porodní asistence; R3 a

R11 jsou vzdělány vysokoškolsky, mají ukončené bakalářské studium porodní

asistence. Délka praxe v oboru se pohybuje od 2 do 32 let. R1, R2, R3, R4 pracují na

oddělení šestinedělí Nemocnice Strakonice, a s. Místem výkonu praxe R5, R6, R7, R8

je ordinace praktického gynekologa. R9, R10, R11 jsou porodní asistentky z oblasti

terénní péče.

Tabulka 13 Znalost pojmu edukace a její využití v praxi

k otázce 5 rozhovoru pro porodní asistentky

R = respondentka

Znalost pojmu edukace Oblasti edukace v praxi porodní asistentky

R1 vysvětlování, školení
edukace v poporodním období, předporodní příprava

párů k porodu

R2 poučení, rada, proškolení
časné vstávání po porodu, péče o hráz, péče o porodní

poranění, péče o prsy, cvičení po porodu

R3

ucelený návod o tom, jak

vzdělávat, podávat informace

cílové skupině

hygiena po porodu, péče o prsy, edukace o rehabilitaci

po porodu

R4 výchova, vzdělávání

péče o porodní poranění, péče o prsy, péče o pravidelné

vyprazdňování, edukace o nutnosti dodrţování pitného

reţimu a rehabilitace v poporodním období

R5
vysvětlení významu a

důleţitosti

hygiena, ţivotospráva, metody plánovaného

rodičovství; u těhotných ţen „teoretická příprava

k porodu“

R6 vysvětlení, poučení
ţivotospráva, hygiena, péče o prsy, antikoncepce,

edukace v rámci preventivních prohlídek a vyšetřeních

R7 poučení, vysvětlení, rada

edukace různého druhu v rámci návštěv ţen v ordinaci

praktického gynekologa – hygiena, ţivotospráva,

plánované rodičovství; u těhotných ţen – informace o

průběhu těhotenství
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R8
vzdělávání, poučení někoho o

něčem

edukace ţen v období těhotenství a porodu; u

netěhotných – edukace v rámci „problému“

R9
vysvětlení, poučení, podání

informace

edukace v předporodní přípravě, v průběhu porodu, v

období šestinedělí v rámci návštěvní sluţby

R10 poučení o problému v rámci předporodní přípravy

R11 vzdělávání jiné osoby předporodní příprava, návštěvní sluţba v šestinedělí

Pojem „edukace“ dle názoru všech dotazovaných respondentek znamená „vysvětlení,

poučení, radu, vzdělání, výchovu, podání informace“. Všechny respondentky prokázaly

znalost tohoto termínu. Mezi oblasti edukace R1, R2, R3, R4 patří převáţně informace

týkající se managementu šestinedělí – péče o porodní poranění, péče o prsy, edukace o

rehabilitaci v poporodním období. R5, R6, R7 uvádí edukaci v oblasti ţivotosprávy,

hygieny – u netěhotných ţen; těhotným ţenám podávají informace v průběhu

těhotenství. R5 uvedla „teoretickou přípravu k porodu“. R6 edukuje ţeny v rámci

preventivních prohlídek a vyšetřeních. R8 uvedla edukaci v případě „problému“, se

kterým ţena přichází do ambulance praktického gynekologa. R1, R9, R10, R11 provádí

edukaci ţen v rámci předporodní přípravy; R9 a R11 pak i v rámci návštěvní sluţby

v období šestinedělí v domácím prostředí.

Tabulka 14 Znalost metod antikoncepce vhodných po porodu a při kojení,

jejich zdroj a uplatnění v praxi

k otázce 6 rozhovoru pro porodní asistentky

R = respondentka

Znalost metod antikoncepce

vhodných po porodu a při

kojení

Zdroj získání znalostí

v oblasti metod antikoncepce

po porodu

Uplatnění znalostí

o antikoncepci po

porodu v praxi

R1
hormonální antikoncepce vhodná

při kojení – Cerazette, Azalia
odborné semináře ano

R2

hormonální gestagenní

antikoncepce – forma perorální,

forma injekční (Cerazette,

Azalia, Depo-Provera),

odborné semináře ano
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nitroděloţní antikoncepce

R3

metody bariérové antikoncepce,

hormonální gestagenní

antikoncepce, plné kojení – jako

forma přirozené antikoncepce

vzdělání ano

R4

bariérová antikoncepce,

hormonální gestagenní

antikoncepce – forma perorální,

injekční, podkoţní implantát;

nitroděloţní antikoncepce, plné

kojení – jako metoda přirozené

antikoncepce

vzdělání ano

R5

hormonální gestagenní

antikoncepce – forma perorální,

injekční; bariérová antikoncepce

– kondom; nitroděloţní

antikoncepce

praxe v ordinaci praktického

gynekologa, vzdělání
ano

R6

hormonální gestagenní

antikoncepce – Azalia, Cerazette,

kondom – jako metoda bariérové

antikoncepce, nitroděloţní

antikoncepce – Mirena

praxe v ordinaci praktického

gynekologa, lékař, odborná
