POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Eva Falářová, DiS.**

Studijní obor: Porodní asistentka

Oponent bakalářské práce: MUDr. Gustava Kaskounová

Katedra: KOP.....

Název bakalářské práce: **Edukace porodní asistentky o možnosti využití antikoncepčních metod u žen po porodu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Mimořádně aktuální téma, vzhledem k relativně vysokému počtu porodů v posledních letech. Dokonalý přehled všech antikoncepčních metod, nejen těch po porodu, využitelný k výuce porodních asistentek nebo jako informační materiál. Jsem přesvědčena o tom, že naše vzdělané porodní asistentky mají kvalitní znalosti, potřebné k edukaci žen v této oblasti. Dokud je ovšem těhotné a rodičky budou často vidět v roli administrativních pracovníků, či např. v noci na porodním sále v roli uklízeček, nelze se divit, že jejich kvalifikaci nedoceňují.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které období v těhotenství nebo po porodu považujete za nejvhodnější k poučení o antikoncepčních metodách?

17.5.2011

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Gustava Kaskounová